
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СТОЛБОВСКАЯ  СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.А.ТОКАРЕВА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

                                                      

П Р И К А З  
 

от 09 января 2023 г.                 с.Столбовое                                        № 11 

 

 

О назначении ответственных за  

проведение ежедневной влажной уборки 

и проветривания помещений 
 

    В соответствии с правилами СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», в целях предотвращения 

распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 c учетом 

штамма омикрон 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Заместителю директора по АХЧ, Гадурик Е.В., обеспечить 

мероприятия по ежедневной влажной уборке помещений с применением 

моющих и дезинфицирующих средств с обработкой всех контактных 

поверхностей. 

2.Назначить лицами, ответственными за проведение профилактических 

мероприятий, санитарную обработку и дезинфекцию помещений (далее 

ежедневная влажная уборка): 

- в классных кабинетах и вспомогательных помещениях: уборщиков 

служебных помещений, Сатурину Л.Н.,Гузь Н.В., Круподѐр И.В.; 

- на пищеблоке: кладовщика, Машкину Л.В., повара Семенову Е.Л. 

3. Лицам, назначенным в п. 2: 

3.1. Обеспечить регулярное  проветривание помещений в соответствии 

с графиком учебного процесса (учебные кабинеты – во время перемен, 

вспомогательных помещений во время уроков). 

3.2. Обеззараживанию подвергать все поверхности, оборудование и 

инвентарь производственных помещений,  санузлов.  

3.3. Обеспечить влажную уборку помещений с применением 

дезинфицирующих средств: 

-основные и вспомогательные помещения – 2 раза в день утром и вечером; 

-дверные ручки, вентили кранов – каждые 2 часа; 

-санитарные узлы (пол, санитарно – техническое оборудование, бачки 

унитазов) – 3 раза в день и по мере загрязнения. 



3.4.Заместителю директора по АХЧ Гадурик Е.В., в помещениях для 

разведения дезсредств поместить инструкции  и график обработки 

контактных поверхностей (приложение 1)  с указанием времени обработки. 

3.5.Уборщикам служебных помещений фиксировать проведение 

обработки контактных поверхностей, с указанием даты, времени, а также 

подписи работника, проводившего обработку в журнале учета проведения 

обработки поверхностей. 

3.6. Отходы производства и мусор собирать в специальные контейнеры 

с крышкой и удалять из помещения не реже одного раза в смену. Контейнеры 

для мусора мыть, чистить и дезинфицировать ежедневно. 

4. Всем лицам, участвующим в дезинфекции помещений применять в 

обязательном порядке средства индивидуальной защиты органов дыхания и 

кожных покровов (защитные маски, резиновые перчатки, специальную 

одежду). Не допускается повторное применение одноразовых средств 

индивидуальной защиты органов дыхания. Средства индивидуальной защиты 

многоразового использования подлежат ежедневному уходу и обработке. 

5.  Литвиновой А.Г., секретарю, ознакомить сотрудников, в части их 

касающейся,  с данным приказом под роспись. 

6. Утвердить график проветривания помещений (Приложение 2). 

7. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 И/о директора                                                                                     Е.В.Гадурик 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 11 

от 09.01.2023 г. 

 

 

График  

обработки контактных поверхностей с применением 

дезинфицирующих средств  

 

Время 

обработки 

Помещения (учебные кабинеты, коридоры) 

Понедельник 

№ 

1 

№ 

2 

№3 № 

4 

№ 

5 

№ 

15 

№ 

18 

№ 

20 

№ 

21 

№ 

22  

№23 № 

24 

№ 

25 

8.00 обработка коридоров 

10.10-10.30 + + + + + + + + + + + + + 

12.10-12.30 + + + + + + + + + + + + + 

14.10-14.20 + + + + + + + + + + + + + 

15.05 + + + + + + + + + + + + + 

 Помещения (учебные кабинеты, коридоры) 

вторник-пятница 

8.00 обработка коридоров 

9.40-10.00 + + + + + + + + + + + + + 

11.40-12.00 + + + + + + + + + + + + + 

13.40-13.50 + + + + + + + + + + + + + 

14.35 + + + + + + + + + + + + + 

 

Для обработки контактных поверхностей используется  0,1% раствор 

дезинфицирующего средства «Ника Экстра М Профи» (5мл. на 4995 мл воды) или 0,015% 

раствор дезинфицирующего средства «НикаХлор» (1таблетка на 10л воды) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                               Приложение 2 

к приказу № 11 

от 09.01.2023 г. 

 

  
ГРАФИК 

ежедневного проветривания учебных кабинетов 

   Начало проветривания Конец проветривания 

8:45 8:55 

9:40 9:50 

10:45 10:55 

11:40 11:50 

12:45 12:55 

13:40 13:50 

 

P.S.Рекомендуемая продолжительность сквозного проветривания учебных помещений в 

зависимости от температуры наружного воздуха 

Наружная температура, оС Длительность проветривания помещения, мин. 

От +10 до +6 4 – 10  

От +5 до 0 3 – 7 

От 0 до -5 2 – 5 

От -5 до-10 1 – 3 

Ниже - 10 1 – 1,5 

ГРАФИК 

                              ежедневного проветривания коридоров 

                                  

    Начало проветривания Конец проветривания 

1 этаж 8:00 8:30 

 10:00 10:30 

 12:00 12:30 

 14:00 14:30 

2 этаж 8:00 8:30 

 10:00 10:30 

 12:00 12:30 

 14:00 14:30 

 

P.S.Рекомендуемая продолжительность сквозного проветривания учебных помещений в 

зависимости от температуры наружного воздуха 

Наружная температура, оС Длительность проветривания помещения, мин. 

От +10 до +6 25 

От +5 до 0 20 

От 0 до -5 15 

От -5 до-10 10 

Ниже - 10 5 

 


